PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 176/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 01 de outubro de 2020.

Senhores e Senhoras

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Guia de vídeos acessíveis em Língua Brasileira de Sinais (Libras)

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, estamos divulgando o “Guia de Vídeos Acessíveis em

Língua Brasileira de Sinais (Libras)”, em anexo, cujo objetivo é apresentar uma sugestão, de uso

pedagógico, para professores utilizarem com seus estudantes surdos, bem como pelas famílias

desses estudantes, e que foi elaborado considerando o Decreto Federal nº 5.626/2005 (que assegura,

obrigatoriamente, que as instituições devem garantir às pessoas surdas acesso à comunicação, à

informação e à educação), o Decreto Municipal nº 28.587/2015 (que considera a Libras como meio

de comunicação e de instrução, e a estabelece como componente curricular que possibilita aos

surdos o acesso ao conhecimento, à ampliação do uso social dos sinais nos diferentes contextos e à

reflexão sobre o funcionamento da língua e da linguagem em seus diferentes usos) e o período de

atividades remotas e a especificidade linguística da Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Destacamos a importância da divulgação deste guia com os professores.

Salientamos que o mesmo também estará disponível no site Escola do Futuro em Casa no o link:

http://educ.rec.br/escoladofuturoemcasa/2020/08/31/guia-de-videos-acessiveis-em-lingua-brasileira-

de-sinais-libras/.

Solicitamos que este Gestor em Rede seja amplamente divulgado.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações, e renovamos os nossos votos de estima e

saúde para todas(os).

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://educ.rec.br/escoladofuturoemcasa/2020/08/31/guia-de-videos-acessiveis-em-lingua-brasileira-de-sinais-libras/
http://educ.rec.br/escoladofuturoemcasa/2020/08/31/guia-de-videos-acessiveis-em-lingua-brasileira-de-sinais-libras/